Mavzu: Mashina detallarining umumiy tasnifi.  Mashinalar ishonchliligi haqida tushunchalar

Reja:
1. Fan haqida umumiy tushunchalar.


2. Kursning  maqsad  va vazifalari, uning boshqa  fanlar bilan aloqadorligi.

3. Mashinalar ishonchliligi. Mashinasozlikda ishlatiladigan materiallar.
1. Fan haqida umumiy tushunchalar.


Mashina  detallari  fani  barcha  turdagi  mashinalar  uchun  umumiy bo`lgan  detal  (bolt,  gayka,  tishli  g‘ildirak  va  boshqalar)  va  uzellarni hisoblash va loyihalash asoslarini  o‘rgatuvchi  fandir.
Mashina bir necha detallardan iborat mexanizmlar majmuyi bo`lib ma’lum bir ishni bajarish uchun mo`ljallangan vositadir.
Detal  -  mashinaning  bir  xil  materiallardan  tayyorlangan  va  alohida bo`laklarga  ajralmaydigan  qismi.  Masalan,  bo‘lt,  gayka,  shkiv,  tishli g`ildirak va boshqalar.
Uzel  —  bir  necha  detallaming  yig'indisidan  iborat  bo`lib,  mashinada biror bir ishni  bajarishga mo`jallangan.
Mashinasozlikda bir turdagi  mashinalar uchun  umumiy  bo`lgan detal va  uzellardan  tashqari  faqat  bir yoki  bir necha  mashinalarda  ishlaydigan detal  va  uzellar  ham bor.  
Barcha  turdagi  mashinalarda  ishlatiladigan  detal  va  uzellarni  quyidagi  guruhlarga bo`lish  mumkin:
1.  Birikmalar.  Ajralmas  (payvand,  kalta  mixli  va  boshqalar),  ajraluvchan (bo`ltli, shponkali  va  boshqalar) birikmalar guruhiga bo`linadi.
2.  Uzatmalar.  Harakatni  bir  valdan  ikkinchi  valga  o'zaro  ishlashish (tishli,  zanjirli  va  boshqalar)  yoki  ishqalanish  (tasmali,  friktsion  va boshqalar) yordamida uzata oladigan guruhlarga bo`linadi.
3.  Uzellarda  ishlatiladigan  (vallar,  podshipniklar,  muftalar)  detallar guruhi.
Mashinasozlik  sanoat va qishloq xo’jaligining   taraqqiy etishi uchun zarur bo`lgan   texniikaviy baza yaratadi.  Shunday ekan, xar bir ishchi, injenerning   vazifasi zamonamiy   talabga to`la javob beradigan, yuqori unumli   mustaxkam va foydali  ish koeffitsienti yuqori bo`lgan   yangidan - yangi mashinalar  loyihalashda ularning   detallarni mumkin qadar  yengil,  yetarli darajada mustaxkam,  ishqalanishga chidamli, shakli oddiy, ishlatilishi   qulay va xavfsiz, Davlat standartlarida   qo`yilgan talablarni   to`la qondiradigan   bo`lishiga erishish kerak.  
Bundan tashqari detallar ishdan chiqqanda yangisiga tez va oson  almashtiriladigan  bo`lishi  xam zarur. Tabiiyki bunday vazifani  yuqori malakali mutaxassislargina  xal qila oladi.  Ana shunday mutaxassislar   tayyorlashda  «Mashina detallari»  kursi alohida o`rin  tutadi. 

2. Kursning  maqsad  va vazifalari, uning boshqa  fanlar bilan aloqadorligi.

 Fanni o`qitishdan maqsad – talabalarda zamonaviy konstruktsiyalarning eng keng tarqalgan uzatmalari, birikmalari va detallarini hisoblash va loyihalash, muhandislik tafakkurini rivojlantirish bo`yicha ta’lim yo`nalishlari profillariga mos, davlat ta’lim standartlarida talab qilingan bilimlar, ko`nikmalar va malakalarni mamlakatimiz va chet el fan va texnika yutuqlari asosida o`zlashtirishga qaratilgan. 
Bu  fan nazariy mexanika,  mashina va mexanizmlar nazariyasi,  materiallar qarshiligi,  metallar texnologiyasi   va chizmachilik kabi  fanlarga asoslangan xolda o`rganiladi. 
Shu bilan birga  “Mashina detallari” fani  mutaxassislik fanlarini  o`rganish uchun asos bo’lib hisoblanadi.
Buyuk olimlardan Aflotun (yangi eradan 3,5 asr ilgari)  va Leonardo - da Vinche (1452-1519 yillar)  o`z asarlarida podshipnik, tishli gildirak, zanjirli uzatma va turli mashinalar xaqida ba`zi ma`lumotlarni yoritgan bo’lsalarda, mashinalarni xisoblash va loyixalash faniga faqat XIX asrda asos solindi. Rossiyada mashinasozlik nazariyasiga asos solgan olim “Mashinalar xaqida o`lmaviy lektsiyalar”  (1859 yil )   va “Ko`tarish mashinalari kursi”  (1872 yil)  no`lli asarlar muallifi professor  I.A.Vishnegradskiydir.
“Mashina detallari”  deb atalgan birinchi kitobini prof. V.L.Kirpichev  1881 yilda Piterburg shaxrida nashr ettirgan. O`sha vaqtdan rivojlana boshlangan bu fanni boyitishda olimlardan  P.K. Xudyakov, A.I.Sidorov,  M.A. Saverin,  N.B.Kudryavtsev,  D.N.Reshetov  va M.N.Ivanov asarlari  muxim rol o`ynaydi. Chet  el   olimlaridan    K.Bax, F. Retsher,  O. Reynol’ds  va D. Shigleyni  mashina detallari faniga oid asarlari xam diqqatga sazovordir. 
Quyida mashina detallariga  qo`yiladigon asosiy talablar   bilan  tanishib chiqamiz. 
 Ishga layoqatlilik -  detal yoki uzelning  texnik talablar, standartlarga mos  keladigan,  o’ziga belgilangan   funktsiyani bajara oladigan  xolati .
 Ishda ishonchlilik -  detal yoki uzelning  texnik talablar, standartlarga mos keladigan  xolatini ma`lum vakt saqlay olish  xossasi. 
Texnologikligi - detal yoki uzelning   ishlab chiqarishda,  ekspluatatsiya jarayonida   va ta`mirlashda  kam  mexnat  va  sarf talab qilishi.
 Iqtisodliligi -  detal yoki uzelning  tayyorlash, ekspluatatsiya  va ta`mirlash  jarayonlaridagi  sarflar xisobi. 
 Dizayn  -  detal yoki uzelning  tashqi  shakllarini tako`lillashtirish, mashina yoki uzelning   tashqi ko`rinishining  chiroyliligi.
3. Mashinalar ishonchliligi. Mashinasozlikda ishlatiladigan materiallar.

 Ishonchlilik – bu obyekt (mashina)ning ishlatish  (foydalanish)ning berilgan sharoitlarda talab etilayotgan  vazifaning bajarilishini ta’minlaydigan barcha  ko‘rsatkichlami  belgilangan chegarada  vaqt davomida saqlab turish xossasidir.  Texnika  sohasida  ishonchlilikning  ustuvorligi  uning  darajasi  tom ma'noda ishlab chiqarishni avtomatlashtirish, ish jarayonlari va tashishni jadallashtirish, material va quvvatni tejash kabi  sohalardagi  texnikaning  taraqqiy  etishini  aniqlashdan iboratdir. Ishonchlilik  tushunchalari  va  atamalari  standartlashtirilgan.  Mashinalar ishonchliligining asosiy  ko’rsatkichlariga raddiyasizlik,  umrboqiylik, ta’mirlashga moyillik va saqlanuvchanlik kiradi.
Raddiyasizlik  (tor  ma’noda,  ishonchlilik) -  ishlash  muddatida  yoki berilgan vaqt davo`lida mashinaning ishga yaroqliligini uzluksiz saqlashi xossasi.
Umrboqiylik  -  belgilangan  texnikaviy  xizmat  va  ta’mirlash  tizimida  mashinaning  chegaraviy  holatgacha  ishga  yaroqliligini  davomiy saqlay  olish  xossasidir.
Ta’mirlashga moyillik - mashinaning texnikaviy  xizmat  va ta’mirlash  yo'li  bilan  raddiya  va  buzilishlaming  yuz  berish  sabablarini  aniqlash  va  oldini  olish,  ishga  yaroqli  holda  ushlab turish  va  shu  holga  tiklanishga moslanuvchiligidir.
Saqlanuvchanlik – mashinaning saqlash va  transportirovkadan so'ng raddiyasizlik,  umrboqiylik va ta’mirlashga yaroqlilik  ko'rsatkichlari  qiymatlarini  saqlash  xossasidir.  Bu  xossaning amaliy  ahamiyati zahiradagi  detal,  qism  va  mashinalarni  hamda  mavsumiy  ishlatiladigan texnikani yana ishlatishda yaqqol ko'rinadi.
Mustahkamlik. Detallarning ishlash sharoitida, deformatsiyalanishi me’yorida, sinmay va benuqson ishlay olish xususiyati uning mustahkamligi deyiladi. 
Yangi detallar loyihalashda, avvalo, uning mustaxkam bo’lishini ta’minlash zarur. 
Bikrlik. Kuch ta’sirida ishlaydigan detallarni loyixalashda mustaqillik yetarli emas. Masalan: ma’lum kuch va mo`lent ta’sirida aylanayotgan val mustaxkam bo’lishiga qaramay, ruxsat etilgandan ortiq egilishi mumkin.
Detalning bikrligini ta’minlash uchun ko’proq egilishi mumkinbo’lgan uchastkasi aniqlanib, o’sha yerdagi deformatsiya aniqlanadi va ruxsatetilgan qiymat bilan solishtriladi. Agar xisob qiymati ruxsat etlgan qiymatdan kichik yoki teng bo’lsa, detalning bikrligi qoniqarli deb topiladi. 
Titrashga chidamlilik. Mashinalarning ishlash tezligining oshirilishi, detallarning og’irligini kamaytirilishi har xil titrashlarga olibkelmoqda. Titrash esa o’z navbatida detallarning toliqishiga olib keladi. Bu borada ayniqsa, rezonans xodisasi o’ta xavflidir. Odatda, detallarning titrashga chidamliligini oshirish uchun rezonans xodisasini keltirib chiqaradigan o`lillarni yo’qotishga erishish lozim, ya’ni detalning o’zida xosil bo’ladigan xususiytitrashni chastota bilan tashqi kuch ta’sirida xosil bo’ladigan tebranish chastotasi teng bo’lmasligi kerak. 
Issiqbardoshlik. 
 Ishqalanish natijasida ishlaydigan detallar ma’lum darajada qiziydi. Bu esa detallarning ishiga salbiy ta’sir ko’rsatadi. Loyihalashda Q <Q1 bo’lishiga erishmoq zarur .
 Bu yerda Q - mashinada xosil bo’ladigan issiqlik miqdori Kkal; 
Q1- mashinadan tashqariga tarqaluvchi issiqlik miqdori KKall; 
Yeyilishga chidamlilik. 
Detalning tez yoki yaxshi yeyilishi uning ishlash sharoitiga, moylanish darajasiga kontakt kuchlanishning qiymatiga va boshqa faktorlarga bog’liq. Shu sababli eyilishga chidamlilikni ta’minlovchi aniq bir hisoblash usulini tavsiya etish qiyin. 
Eng ko`p qo`llaniladigan usul, bu solishtirma bosim va shartli koeffitsent Pni aniqlab, ularni ruxsat etilgan kattaliklar bilan solishtirishdir. 
P  < (P).  PV < (PV)
bu erda V - ishqalanish tezligi.
Mashinasozlikda ishlatiladigan materiallar: 
Po`lat, cho`yan, rangli materiallar, plastmassa, rezina, yog`och, teri, keramika. 
Po`lat deb temir -  uglerod (2,14 %gacha) qotishmasiga aytiladi. Tarkibiga ko`ra po`latlar ikki turga bo`linadi:
1.  Uglerodli po`latlar
2.  Legirlangan po`latlar  
- Uglerodli po`latlar sifatga qarab:
a.   uglerodli oddiy sifatli po`latlarga
b.   uglerodli konstruktsion sifatli po`latlarga
v.   asbob tayyorlaydigan po`latlarga bo`linadi
Uglerodli  oddiy  sifatli  po`latlar  keng  tarqalgan  bo`lib,  mashina  va  mexanizm detallarini tayyorlashda ko`p ishlatiladi.
Konstruktsion sifatli po`latlar konvertor, marten va elektr pechlarda tayyorlanadi. Oddiy sifatli  uglerodli  po`latlar  tayyorlanishiga  ko`ra  A,B,V,  guruppalarga  bo`linadi.  
Konstruktsion sifati uglerodli po`latlar.
Ko`p mashina va mexanizmlarni tayyorlashda konstruktsion po`latlardan foydalanadi. 
Oddiy sifatli po`latlardan konstruktsion po`latlarni farqi  shuki, ularda zararli oltingugurt, fosfor va boshqa qo`shimchalar ozroq bo`ladi. Barcha xollarda  sifatini yaxshilaydigan   kremniy va  marganets (Mp) mikdori ko`p bo`ladi. 
Konstruktsion sifatli po`latlarni  quyidagilarga bo`lsa bo`ladi:
1.   Past uglerodli po`latlar-GOST 1050-74 markasi-0,5-10 gacha 
2.  Nisbatan past uglerodli 15- 25 markali po`latlar.
3.   O`rta  uglerodli  mustaxkamligi  yuqori  po`latlar.  Markasi  30-50.  
4.    Konstruktsion    yuqori  uglerodli  oliy  sifatli  po`latlar.  Bu  po`latdan  yuqori  statik, dinamik  va  vibratsiya  yuklanish  ta’sirida  ishlaydigan  detallar  tayyorlanadi.  
CHo`yan  deb  temir  qotishmasi  tarkibida  2,14%  dan  ortiq  uglerod  miqdori  bo`lgan birikmaga aytiladi  va  uch  turga  bo`linadi.  
Kul  rang  cho`yan-asosiy  ishlatadigan  material. Narxi arzon bo`lib mexanik xossalari qoniqarli,   suyuqlantirib quyganda yaxshi xususiyati bor.
Oq cho`yanlar kul rang cho`yanlarga  nisbatan quyish xossalari yo`lonroq, juda qattiq, ishqalanishga chidamli. SHuning uchun juda kam ishlatiladi. 
Rangli metallar.  Mis qotishmalari rangli metallarga kiradi va bronza va latunlarga bo`linadi. 
Bronza deb-mis bilan qurg`oshin, alyuminniy, kremniy berilliy va boshqa metal qotishmasini aytiladi.  
  Bronzalar  Br bilan belgilanadi va tarkibidagi element miqdori bilan ko`rsatiladi. Qo`shiladigan elementlar:     A-alyuminiy, B-bereliy, J-temir, K-kremniy, N- nikel, M-  marganets, O-  olova, S-  qo`rg`oshin, TS-tsink, F-  fosfor  Masalan: Br 09F1---9%  -olova: 1%-fosfor , 90%- mis.
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